

Wallah – skal vi begå



*Pol.
22. feb.
2015*

UDEN FILTER BETTINA HELTBERG

Var der tale om terror eller dobbeltmord begået af en psykopatisk kriminel? Kunne man have rakt ud efter ham, inden han nåede så vidt? Og hvorfor ligger hjemmeværnsfolk inde med kraftige våben i privaten? Sidste weekends attentat rejser mange spørgsmål.

Føler De Dem tryk på gaden efter de forfærdelige hændelser i sidste weekend? Jo tak, de fleste af os føler os helt trygge. Det forfærdelige er drevet over – politi og efterretningstjeneste har så godt som muligt afværget de mulige katastrofale konsekvenser af forbrudelsen.

Der kunne være foregået en massakre i Krudttønden, hvis politi og efterretningstjeneste ikke havde været til stede og besvaret ilden. Den jødiske menighed forsamlet til bat mitzva-h-fest i synagogen i Krystalgade kunne også være blevet mejet ned med frygtelige tab til følge – nu stod der heldigvis en vagtmand, Dan Uzan, parat uden for synagogen, sammen med politiet, og det blev Dan Uzan og ingen andre, der måtte lade livet.

Så alt i alt – tre dræbte, inklusive attentatmanden Omar el-Hussein, plus fem sårede politifolk, der nu alle er udskrevet fra hospitalet. Det ligner på mange punkter en succeshistorie midt i tragedien.

Ligner det også terror? Ordet ligger bekvemt parat på læben. Jo, jo, det var terror, konkluderer vi, efter at politiet i begyndelsen var forsigtige med at anvende ordet. Men terror er det blevet. Der er erfaringerne fra Charlie Hebdo at hæfte sig ved, der er en islamofobisk terrorstemning. En slags åndelig adrenalinrus bare i selve ordet 'terror' har endelig fået Danmark placeret i den vestlige nutids verden på godt og ondt. Anslag mod demokratiets broderskab, sammen med Frankrig – international opmærksomhed og solidaritet, breaking news 24 timer i døgnet, hånd i hånd, arm i arm, regering og opposition i en minutlang enighed, det samlede Danmark – mod terror.

HVAD HVIS VI kaldte det et dobbeltmord begået af en psykopatisk kriminel?

Det ville have nogle ulemper. Blandt andet ville vi ikke være i stand til at fokusere på mere terrorlovgivning. Den mulighed har vi nu, og partierne er efter den et minut lange stilhed i fuld gang med høflige skænderier. En ny anti-terrorpakke er under forberedelse – den indebærer bl.a. 400 millioner kroner mere til FE, 200 millioner mere til PET, 55 millioner kroner mere til livvagterne, og større fokus på Syrien- og Irakjihadisterne – i alt ca. 1 milliard kroner mere. Ikke nok, siger oppositionen – her-